关于申报2013年中国留学人员回国 创业启动支持计划和留学人员科技活动项目 择优资助经费的通知
宁人社函〔2012〕596号
 关于申报2013年中国留学人员回国
创业启动支持计划和留学人员科技活动项目
择优资助经费的通知

各市人力资源社会保障局，宁东管委会，区直有关部门、各科研院所、中央驻宁有关单位（企业）：
根据国家人力资源社会保障部专业技术人员管理司《关于2013年留学人员科技活动项目择优资助经费申报工作的通知》（人社专技司函〔2012〕135号）和《关于2013年“中国留学人员回国创业启动支持计划”申报工作的通知》（人社专技司函〔2012〕136号）要求，现就我区2013年留学回国人员科技活动项目择优资助和“中国留学人员回国创业启动支持计划”申报工作有关事宜通知如下：
一、申报内容
（一）国家人力资源社会保障部科技活动择优资助项目
国家人力资源社会保障部留学人员科技活动择优资助项目分重点、优秀、启动三类。其中，重点项目主要资助留学回国人员从事国家重点攻关项目、重大技术改造项目、具有广泛应用前景的技术创新等项目，资助额度为10-20万元；优秀项目主要资助留学回国人员主持省部级重点科技攻关或技术改造项目，或某一学科领域具有领先水平的研究开发项目，资助额度为5-10万元；启动项目主要资助新近回国或即将回国的留学人员，从事某一学科或技术领域的研究，资助额度为2-5万元。
（二）中国留学人员回国创业启动支持计划
人力资源社会保障部实施的中国留学人员回国创业启动支持计划，主要是对创新能力强、发展潜力大、市场前景好的留学回国人员创办的企业，在其创办初始启动阶段予以重点支持。项目分重点创业项目和优秀创业项目，经人力资源社会保障部评审入选后，一次性分别给予50万元、20万元的资金支持。
（三）自治区留学人员创新创业项目
自治区留学人员创新创业择优资助项目分为个人创新创业项目和团队创新创业项目。个人创新创业项目主要资助近几年以资金、技术、信息等生产要素在宁创新创业的人员。创新创业团队项目主要资助以团队带头人为核心，团队协作为基础，有明确目标任务，依托一定平台和项目，培养人才队伍，进行持续创新创造的人才群体。对自治区经济社会发展具有重要意义的项目优先资助。
二、申报条件
（一）申请国家人力资源社会保障部资助经费的留学人员必须具备以下条件：
1.在外留学一年以上，学有所成，新近回国工作（主要在非教育系统）；
2.取得硕士以上学位或获得中级以上专业技术职称；
3.能独立主持研究开发工作，有培养发展前途；
4.申报项目属于国内领先水平，具有应用开发前景，可产生良好的经济社会效益。
（二）申报中国留学人员回国创业启动支持计划需同时具备以下条件：
1.企业法定代表人应为留学回国人员，一般应获得硕士以上学位；
2.拥有自主知识产权或发明专利，技术创新性强，具有较强市场潜力；
3.熟悉相关领域和国际规则，有经营管理能力，如有海外自主创业经验者可优先考虑；
4.企业注册时间不超过3年；
5.企业注册资金现金资产不低于50万元人民币，留学人员出资额占企业注册资本的50%以上；
6.企业法人诚实守法，无违法犯罪记录。
（三）申请自治区留学人员创新创业项目资助的留学人员，对以上条件中的“新近回国工作（主要在非教育系统）”不作要求；对既符合申报国家人力资源社会保障部留学人员科技活动择优资助项目条件，又符合自治区留学人员创新创业项目资助条件的，可同时申报，并分别填写相应表格（各一式三份）。人力资源社会保障部留学人员科技活动择优资助项目和“中国留学人员回国创业启动支持计划”只能选择一项申报。
三、申报程序及时间
各市、各单位接到通知后，要组织抓紧做好留学人员回国创业启动支持计划和留学人员科技活动择优资助项目申报工作。负责对申请人、申报项目和其他材料进行审核把关，确保各项申报材料真实可靠，并将申报材料一式三份及电子版，项目实施计划书及电子版于2013年1月20日前报自治区留学人员和专家服务中心。
四、申报要求
各地、各部门要把项目申报工作与自治区重点项目、特色产业、优势学科和重点实验室建设结合起来，与高层次人才队伍建设结合起来，鼓励留学回国人员开展高水平课题研究开发工作。对申报项目要严格把关，好中选优。要组织同行专家进行评议，充分征求同行专家意见，同时所在单位和主管部门要提出客观、公正的意见，确保资助工作的质量和效益。
《留学人员科技活动项目择优资助经费申请表》、《中国留学人员回国创业启动支持计划申请表》、《自治区留学人员创新创业个人项目资助申请表》、《自治区留学人员创新创业团队项目资助申请表》可从中国宁夏高层次人才合作网（http://www.nxgccrc.net）下载。
联 系 人：王勇 梁淑霞
联系电话：（0951）5099080  5099081
电子邮箱：nxzj2088@126.com
邮政编码：750001
联系地址：银川市上海东路40号自治区人社厅留学人员和专家服务中心
自治区资助项目表格（团队）.doc
中国留学人员创业启动支持计划表格.doc
人社部择优资助项目表格.doc
596自治区资助项目表格（个人）.doc
自治区人力资源和社会保障厅
2012年12月12日